
 
 

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória 

Centro Universitário de União da Vitória 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

Comissão de Produção Científica 
  

Edital nº 15 / 2018 

 

Divulgação da classificação final dos projetos inscritos no Programa de Incentivo à 

Pesquisa Acadêmica (PIPA) 

 

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação e a Comissão de Produção 

Científica, no uso de suas atribuições legais e com base em diretrizes debatidas e 

acordadas pelo Conselho de Ensino e Pesquisa (Cepe), resolve:  

 

TORNAR PÚBLICA 

 

A classificação final dos projetos inscritos no Processo Seletivo do Programa de 

Incentivo à Pesquisa Acadêmica (PIPA), para o período de 2018, após o prazo de 

interposição de recursos.     

 

Projeto 
Número 

pretendido de 
bolsistas 

Nota 
obtida 

Classificação 

VERIFICAÇÃO DA EFETIVIDADE DO 

PROCEDIMENTO DE DESCONTAMINAÇÃO DE 

SUPERFÍCIES, COMPARANDO A AÇÃO 

ANTIBACTERIANA DO LISOFÓRMIO, HIPOCLORITO 

DE SÓDIO 1% E ÁCIDO PERACÉTICO 

2 9,2 1º 

QUALIDADE DA MOBILIDADE URBANA NO 
ENTORNO DO EDIFÍCIO HISTÓRICO E CULTURAL 

CINE TEATRO LUZ DA CIDADE DE UNIÃO DA 
VITÓRIA - PR 

4 9,2 2º 

RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO DE CONCRETOS 
PRODUZIDO EM CANTEIRO DE OBRAS 

4 8,3 3º 

ESTUDO DA QUALIDADE DO AR EM SALAS DE AULA 
DO CENTRO UNIVERSITÁRIO DE UNIÃO DA VITÓRIA 

4 8,3 4º 

AS NOVAS TECNOLOGIAS NA  ARQUITETURA DA 

REGIÃO DO CONTESTADO 
4 8,3 5º 

AVALIAÇÃO DA HIDROXIAPATITA UTILIZADA COMO 

FASE SORVENTE EM SBSE VISANDO A 

CONCENTRAÇÃO DE RESÍDUOS EM MATRIZES 

AQUOSAS 

2 8,3 6º 

ESTUDO E MAPEAMENTO GEOTÉCNICO DA 

REGIÃO CENTRAL DA CIDADE 

DE UNIÃO DA VITÓRIA - PR 

4 8,3 7º 

A CIDADE E O PATRIMÔNIO CULTURAL SOB O 
OLHAR DO FOTÓGRAFO MAREK CZARNECKI 

2 7,5 8º 

 

 



 
 

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória 

Centro Universitário de União da Vitória 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

Comissão de Produção Científica 
  

Projeto 
Número 

pretendido de 
bolsistas 

Nota 
obtida 

Classificação 

CÁRIE PRECOCE DA INFÂNCIA – ABORDAGEM 
INTEGRAL* 

4 6,7 9º 

IMPACTO DE ALTERAÇÕES ENDODÔNTICAS NA 
QUALIDADE DE VIDA* 

4 6,7 10º 

LOWSUMERISM / BAIXO CONSUMO = PORQUE 

DEVEMOS CONSUMIR COM 

EQUILÍBRIO E CONSCIÊNCIA 

4 6,7 11° 

ANÁLISE BIBLIOMÉTRICA DA PRODUÇÃO 

ACADÊMICA (TCCs) DO CURSO 

DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS DO CENTRO 

UNIVERSITÁRIO DE UNIÃO DA 

VITÓRIA 

2 6,7 12° 

* Necessita de aprovação do Comitê de Ética em Pesquisa 

 

Os projetos acima classificados cujo número de vagas requeridas para bolsistas 

não seja preenchido poderão ser cancelados e substituídos por novos projetos, conforme 

prevê o item 6.3 do edital n° 02 / 2018. 

 

Os professores orientadores dos projetos aprovados estão convocados para 

reunião geral no dia 13 de março de 2018, às 18h, na Sala de Reuniões, para discutir 

assuntos pertinentes ao desenvolvimento das pesquisas. 

 

Os casos omissos serão julgados e resolvidos pela Comissão de Produção 

Científica. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

 

União da Vitória, 08 de março de 2018. 

 

 

 

Prof. Lúcio Kürten dos Passos 

Presidente da Comissão de Produção Científica 

 

 

 

 

 
Assinado no original 


